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Sammanfattning 
KB berör i sitt yttrande enbart utredningens förslag angående bibliotek och arkiv. KB ställer sig i 
huvudsak positiv till utredningens förslag på detta område. KB tillstyrker förslaget om ett utökat 
uppdrag för KB, men anser att det behöver förtydligas och göras mer genomförbart genom att andra  
förslag i utredningen anpassas bättre till det. Nedan sammanfattar KB sina synpunkter enligt 
utredningens kapitelordning.   

 
10.1 Kultur i skolan 
KB anser att skolbiblioteken bör ingå i KB:s utökade uppdrag. Skolinspektionen åläggs att samråda 
med KB angående uppföljningen av tillgången till skolbibliotek enligt en föreslagen ny paragraf i 
skollagen. 

 

12  Portföljmodellen 
KB tillstyrker portföljmodellen i princip och vill stärka bibliotekens roll i den regionala 
utvecklingen.  

Det finns särskilda skäl för att Kulturrådets olika verksamhets- och utvecklingsbidrag till bibliotek 
inte bör ingå i modellen. Dessa innefattar bidrag till folk-, läns- och regionbibliotek, till 
lånecentraler och depåbibliotek samt stöd till insatser för biblioteksservice till vuxenstuderande. 
Det är fråga om verksamhet som i första hand har nationell och inte regional betydelse. Biblioteken 
är sedan lång tid delar av ett nationellt samverkansnät som är högst påtagligt och praktiskt.  

KB avstyrker förslaget att föra in dessa bidrag i portföljmodellen och föreslår att de ska disponeras 
av KB för det utökade uppdrag för de nationella biblioteksfrågorna som utredningen föreslår.  

Vid ett genomförande av portföljmodellen skulle man som ett alternativ kunna överväga att dessa 
bidrag till biblioteksverksamhet hanteras som det utredningen kallar associerade anslag. 
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13.2.1 Litteraturstödet 
KB tillstyrker i huvudsak förslaget att det statliga litteraturstödet, liksom stödet till kulturtidskrifter 
bör ingå som en del i ett allmänt stöd för kulturpolitiska insatser inom hela litteratur- och 
biblioteksområdet. 

Den ansvariga myndigheten bör dock åläggas att samråda med KB. Formerna för stödet bör ses 
över och nya möjligheter för att främja digital tillgång till litteratur prövas.  

Det nuvarande stödet för läsfrämjande insatser bör däremot föras till KB.  

 
14.3.2 Utbildning och forskning, 
KB instämmer i förslaget om förstärkta resurser till forskning inom kulturområdet och instämmer i 
utredningens prioritering av strategiskt inriktad tillämpad forskning som svarar mot ABM-
institutionernas utvecklingsbehov. KB vill därvid också peka på behovet att stärka den biblioteks- 
och informationsvetenskapliga forskningen 

KB avstår från att ta ställning till om det behövs ett särskilt anslag och en särskild nämnd för 
kulturområdets forskningsbehov.  

KB anser att det är angeläget att utveckla former för ett mer systematiskt samråd med 
utbildningsanordnarna.   
 
15.5.3 Kungl. biblioteket  – ges ett utökat uppdrag för de nationella 
biblioteksfrågorna 
KB tillstyrker förslaget.  

Utvecklingen mot ett mer kunskapsintensivt samhälle innefattar en snabb expansion och geografisk 
spridning av högre utbildning och en betoning av ett kontinuerligt livslångt lärande. Allt fler 
medborgare har behov av kvalificerad kunskap i sin yrkesroll eller för sin personliga utveckling. 
Behov av att främja bildning och kvalificerade kulturupplevelser berör alla och tas även upp inom 
högre utbildning oavsett ämne. För användarnas informationsvanor är de organisatoriska gränserna 
mellan olika bibliotekstyper irrelevanta.  

Utvecklingen av informationstekniken gör att biblioteken får större möjligheter att erbjuda 
gemensamma tjänster samtidigt som ett rationaliseringstryck verkar för en alltmer gemensam digital 
infrastruktur.  

KB har goda förutsättningar att ta på sig ett utökat uppdrag. Det finns en djup och bred kompetens 
inom organisationen. Det finns en mångårig erfarenhet av att samordna informationsförsörjningen 
till högre utbildning och forskning.  

Mycket samordning inom bibliotekssektorn sker redan idag genom KB:s försorg.  

Svenskt offentligt biblioteksväsende står inför stora utmaningar och KB anser att man behöver 
prioritera strategiska satsningar som kommer till allmän nytta, tar tillvara den tekniska utvecklingen 
samt utgår från ett användarperspektiv.  
 
Innebörden av det utökade uppdraget  
KB anser att både karaktären och omfattningen av det utökade uppdraget behöver preciseras.    

KB anser att uppdraget ska omfatta samverkan, utveckling, utredning och uppföljning. KB anser att 
det utökade ansvaret ska avse alla offentligt finansierade bibliotek. Detta inbegriper universitets- 
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och högskolebibliotek, folkbibliotek, skolbibliotek samt specialbibliotek vid en rad olika 
institutioner (myndigheter, akademier, sjukhus etc). 

KB:s uppdrag att bevara och tillgängliggöra det svenska kulturarvet påverkas inte direkt av det 
utökade uppdraget.  

KB:s lokala biblioteksservice i Stockholm kommer även i fortsättningen att prioritera forskningens 
och den högre utbildningens behov även om lokalerna är tillgängliga för alla.  

Tyngdpunkten i KB:s totala uppdrag kommer att ligga på stöd till forskning och utbildning på alla 
nivåer. KB anser att det utökade uppdraget rimmar väl med dess tillhörighet till 
Utbildningsdepartementet.  

KB inser att målgruppsbestämningen kommer att variera mellan KB:s olika uppdrag och att KB 
kommer att behöva hantera detta på ett bra sätt. 

Viktiga delar av uppdraget 
I utredningen berörs ett antal uppgifter inom ett utökat uppdrag. KB instämmer i samt kommenterar 
utredningens förslag angående biblioteksstatistik, uppföljning av bibliotekslagen, ett Nationellt råd 
för biblioteksfrågor, bibliotek med särskilt ansvar för varje minoritetsspråk, deltagande i 
portföljmodellen och samarbete med Talboks- och punktskriftsbiblioteket. 

Resurser för att genomföra uppdraget 
KB vill understryka att det måste finnas tillräckliga resurser för att genomföra det utökade 
uppdraget på ett framgångsrikt sätt, annars finns det en risk att statsmakterna inte uppnår de 
förväntade resultaten.  

Tillgängliga statliga medel för biblioteksutveckling bör disponeras samlat av KB.  

Utredningen föreslår att 8-10 miljoner kronor tillförs KB för det utökade uppdraget. KB anser att 10 
miljoner kronor är acceptabelt som en förstärkning i ett inledningsskede, men anser att anslaget bör 
förstärkas väsentligt efterhand för att genomföra centrala nationella utvecklingsuppgifter.  

 
15.5.4 Arkiv-, biblioteksverksamheterna på längre sikt 
KB tillstyrker förslaget att en samlad myndighet för arkiv och bibliotek inrättas senast 2014 och att 
det även ska övervägas om Talboks- och punktskriftsbiblioteket ska ingå i denna. Fördelarna med 
detta förslag redovisas närmare. Det finns ett antal stora frågor, särskilt inom det digitala området, 
som kräver koncentration och samarbete.  

 
ABM-samarbete 
KB föreslår att ABM-centrum nu permanentas som ett sekretariat, med ett eget anslag och med ett 
tydligt mandat att stärka det myndighetsövergripande samarbetet på områden som är gemensamma 
för hela kulturarvssektorn. KB välkomnar därvid en fortsatt placering på KB. 
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Redovisning i detalj per kapitel 
  
 
Kap 10.1  Kultur  i skolan 
En mer samordnad bibliotekspolitik kan bidra till att förbättra skolbibliotekens förutsättningar (Del 
2, s. 100). 

KB instämmer i denna slutsats och även i den precisering som utredningen gör senare i samma 
avsnitt: När biblioteken blir alltmer integrerade med gemensamma elektroniska kataloger, 
samarbeten kring elektronisk publicering och förbättrade möjligheter till fjärrlån är det viktigt att 
skolbiblioteken får del av denna utveckling (Del 2, s. 105). 

KB antar därför att det är ett förbiseende att utredningen inte alls tar upp skolbiblioteken under 
avsnittet om KB:s utökade uppdrag, kap 15.5.3.  

KB anser att skolbiblioteken bör ingå i KB:s utökade uppdrag. Skolinspektionen åläggs att 
samråda med KB angående uppföljningen av tillgången till skolbibliotek enligt en föreslagen 
ny paragraf i skollagen 
Det finns flera goda skäl för att det utökade uppdraget också bör innefatta skolbiblioteken. Kvalitén 
på skolbibliotekens tjänster är till väsentlig del beroende av att de ingår i en nationell 
bibliotekssamverkan, samt tar del av gemensamma tjänster och utveckling. Skolbiblioteken har en 
mycket viktig roll för grundläggande läs- och språkförståelse. KB vill därutöver särskilt framhäva 
skolbibliotekens betydelse för att tidigt grundlägga kompetens att söka information, kritiskt granska 
olika informationskällor samt utnyttja denna information. För högskolornas bibliotek är det en 
viktig uppgift att stärka denna informationskompetens och erbjuda en välutrustad arbetsmiljö för 
studenterna. Om informationskompetens och vana att utnyttja biblioteket som arbetsmiljö har 
grundlagts tidigt blir övergången till högskolan smidigare. 

Sverige har idag ca 6 100 grund- och gymnasieskolor och 67 procent av skolenheterna, dvs. knappt 
5 000 har skolbibliotek. Detta kan innebära eget bibliotek, ett bibliotek integrerat med 
folkbiblioteket eller ett bibliotek delat med en annan skolenhet. Idag saknar18 procent av landets 
elever, drygt 250 000 elever, tillgång till skolbibliotek. I den nyligen publicerade 
skolbiblioteksstatistiken från Kulturrådet har svar inhämtats från såväl kommunala skolor som 
friskolor. Den totala arbetsstyrkan på skolbiblioteken uppgår till drygt 1 000 årsarbetskrafter, vilket 
inkluderar bibliotekarier, lärare och övrig personal. En mindre del av personalen är utbildade 
bibliotekarier, den genomsnittliga veckoarbetstiden (för alla kategorier av personal i biblioteken) 
motsvarar en halvtidstjänst. I den ovan nämnda skolbiblioteksstatistiken påpekas att antalet 
skolbibliotek har minskat, och att bemanningen inte har ökat. Det finns således uppenbara brister 
hos skolbiblioteken som i grunden beror på att de inte getts en tillräckligt hög prioritet.  

I bibliotekslagen, 5 §, anges: ”I grundskolan och gymnasieskolan skall det finnas lämpligt fördelade 
skolbibliotek för att stimulera skolelevernas intresse för läsning och litteratur samt för att tillgodose 
deras behov av material för utbildningen.” Detta är en mycket allmän lagparagraf som inte säger 
något om t. ex.  kvalitet, bemanning eller täckningsgrad. I skollagen sägs inget om skolbibliotek, 
men enligt utbildningsministern (Rapport 090514) kommer regeringen att föra in en paragraf i 
skollagen om att alla elever ska ha tillgång till skolbibliotek. KB välkomnar detta. 

Skolverket har idag inget uppdrag rörande skolbibliotek. Föregångaren Myndigheten för 
skolutveckling drev projekt för att stärka koordinationen lärare – skolbibliotekarie, för att involvera 
biblioteket som resurs i lärandet. Enligt utbildningsministern ska Skolinspektionen få i uppdrag att 
följa upp efterlevnaden av den nya paragrafen i skollagen om alla elevers tillgång till skolbibliotek. 
KB välkomnar detta och föreslår att Skolinspektionen åläggs att samråda med KB om 
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genomförandet av detta uppdrag. KB kan som expertmyndighet på biblioteksområdet bistå med 
förslag till riktlinjer för en god biblioteksstandard och även ta fram underlag i form av statistik 
  
 
12  Portföljmodellen 
KB tillstyrker portföljmodellen i princip och vill stärka bibliotekens roll i den regionala 
utvecklingen. 
Vi anser samtidigt att det finns särskilda skäl som talar för att nedanstående bidrag till 
biblioteksverksamhet inte bör ingå i modellen. Utredningen anger att följande bidrag till 
biblioteksverksamhet ska ingå i portföljen (Del 2, Tab. 12:1, s. 285): 

Anslaget 3:1 Bidrag till biblioteksverksamhet 

Bidrag till folk- och länsbibliotek, utvecklingsbidrag till läns- och regionbibliotek samt 
lånecentraler och depåbibliotek samt stöd till insatser som ska främja tillgången till 
biblioteksservice vid folkbibliotek för vuxenstuderande. 

Enligt modellen ska det nya Kulturrådet ansvara för förhandlingarna med regionala organ om 
samtliga de bidrag som ingår i portföljmodellen (Del 2, s. 290 samt även i Del 3, kap 18, s. 137). 

KB avstyrker förslaget att föra in dessa bidrag i portföljmodellen och föreslår att medlen ska 
disponeras av KB för det utökade uppdrag för de nationella biblioteksfrågorna som 
utredningen föreslår i kapitel 15.5.3. 
Vid ett genomförande av portföljmodellen skulle man som ett alternativ kunna överväga att dessa 
bidrag för biblioteksverksamhet hanteras som det utredningen kallar associerade anslag (Del 2, s. 
286-288). 

Motivering: Utredningen vill stärka samordningen mellan olika delar av biblioteksväsendet för att 
skapa en förbättrad biblioteksservice för alla medborgare, ett mål som KB starkt understödjer.   

Biblioteken är i högre grad än många andra institutioner sedan lång tid delar av ett nationellt 
samverkansnät som är högst påtagligt och praktiskt. Man talar ibland om det nationella 
”sambiblioteket” eller om ”Sverigebiblioteket” för att framhäva att biblioteken utgör en 
sammanhängande infrastruktur för information och kultur.  

Fjärrlånesamverkan och användningen av Libris nationella samkatalog är högst konkreta exempel 
på en mycket framgångsrik samverkan som innefattar både forskningsbibliotek och folkbibliotek. I 
dag beställer närmare 1 300 svenska bibliotek böcker och artiklar online via Libris.  

Söktjänsten Libris innehåller närmare 6 miljoner titlar från ca 170 svenska universitets-, högskole- 
och forskningsbibliotek samt ett tjugotal folkbibliotek. Det finns idag ett starkt intresse från 
folkbibliotek att föra in sina bestånd i Libris.  Användningen av Libris är mycket omfattande och 
samarbetet kring Libris ovanligt väl utvecklat i ett europeiskt perspektiv. 

Ansvaret för fjärrlåneverksamheten är fördelat mellan olika aktörer, där KB äger Libris och 
ansvarar för den ekonomiska kompensationen till de forskningsbibliotek som är nettoutlånare i 
systemet medan Kulturrådet finansierar lånecentralerna och bidrar med stöd till länsbibliotekens 
insatser för den kompletterande medieförsörjningen. 

En annan ny tjänst som sammanfogar olika bibliotekstyper är den nationella digitala 
referenstjänsten – Fråga biblioteket. KB är huvudman för forskningsbibliotekens del av Fråga 
biblioteket och har ekonomiskt ansvar för den del av verksamheten som berör 
forskningsbiblioteken. Informations- och lånecentralen i Malmö är huvudman för folkbibliotekens 
del i tjänsten i samverkan med informations- och lånecentralerna i Stockholm och Umeå.  
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De institutioner som nu mottar ovan nämnda bidrag från Kulturrådet har alla viktiga roller att spela 
i denna nationella infrastruktur. Vissa har renodlat nationella uppdrag och finansieras helt av statliga 
bidrag: Informations- och lånecentralerna, Sveriges Depåbibliotek och Internationella bibliotekets 
lånecentral. Läns- och regionbiblioteken har förvisso en regional roll men utgör också länkar i det 
nationella samarbetet. De finansieras till 70 procent av regionala och 30 procent av statliga medel.  

Utredningen beräknar att Statens kulturråds nuvarande bidrag till biblioteksverksamhet uppgår till 
47,7 miljoner kronor (Del 3, s. 55), vilka således skulle föras in i portföljmodellen. Det är mycket 
angeläget att KB kan disponera dessa medel på ett samlat sätt för att utveckla en väl samordnad 
biblioteksservice i hela landet. Detta ska ske i samverkan med alla berörda parter.  

KB avslår därför förslaget att föra dessa bidrag till portföljmodellen. Det är fråga om verksamhet 
som i första hand har nationell och inte regional betydelse även om mottagarna är fördelade över 
landet. Förslaget skulle därför i högsta grad försvåra möjligheterna för KB att genomföra det 
utökade uppdrag som föreslås av utredningen.  
Biblioteken har en viktig roll i regional utveckling och KB anser att de bör ta aktiv del av den 
regionala samverkan som kan utvecklas som en följd av portföljmodellens genomförande. KB vill 
bidra positivt till regional utveckling och utveckla ett gott samarbete med både allmänna regionala 
organ och läns- och regionbiblioteken 
  
 
13.2.1  Litteraturstödet 
Det statliga litteraturstödet, liksom stödet till kulturtidskrifter, bör ingå som en del i ett allmänt stöd 
för kulturpolitiska insatser inom hela litteratur- och biblioteksområdet (Del 2, s. 299-300). 

 
KB tillstyrker förslaget i huvudsak.  Den ansvariga myndigheten bör dock åläggas att 
samråda med KB. Formerna för stödet bör ses över och nya möjligheter för att främja digital 
tillgång till litteratur prövas.    

Det nuvarande stödet för läsfrämjande insatser bör däremot föras till KB. Stödet rör 
biblioteksutveckling och bör administreras tillsammans med annat stöd för biblioteksutveckling för 
att inte skapa en onödig splittring. Stödet skiljer sig klart från andra stödformer som t.ex. stöd till 
inköp av litteratur till folk- och skolbibliotek, vilket i huvudsak får ses som en form av branschstöd. 
Vad gäller stöd till läsfrämjande insatser vill KB ta tillvara sakkunskapen vid läns- eller 
regionbibliotek för beredning och fördelning av bidrag.  

Dagens stöd för inköp av litteratur till folk- och skolbibliotek har en mycket traditionell utformning. 
Nya modeller, som främjar tillgången till skönlitteratur i digital form på nätet, skulle kunna ge 
betydligt större spridningseffekter. Detta kräver dock lösningar på juridiska och ekonomiska frågor 
som kan tillfredsställa alla berörda parter.  

KB tar inte ställning till utredningens övriga förslag vad gäller litteraturstödet.  
  
14.2 Kulturpolitiska sfärer 
KB tillstyrker att man skapar en sfär bestående av arkiv, bibliotek och språk.  

KB ser inte någon motsättning i att myndigheten utöver sitt nuvarande uppdrag inom forskning och 
högre utbildning också spelar en viktig roll i denna kulturpolitiska sfär.  

KB har inga synpunkter på de övriga sfärerna men vill betona att många frågor berör flera sfärer, 
varför man bör undvika skarpa gränser mellan dem.  
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14.3 Ansvar för nationell överblick 
 
KB tillstyrker den beskrivning som görs av ansvaret för de föreslagna 
förvaltningsmyndigheterna, med tillägget att det i minst lika hög grad gäller genomslag för 
utbildnings- och forskningspolitiska prioriteringar.  
  
 
14.3.2 Utbildning och forskning 
Som vi ser det är det nödvändigt att sfärmyndigheterna har resurser för forskningsfinansiering, dvs. 
att de kan beställa och bekosta forskning hos kompetenta utförare och själva givetvis besitter den 
vetenskapliga kompetens som krävs för att kunna uppträda som kvalificerade beställare (s. 25). 
 
KB instämmer. 
 
KB inrättade ett forskarråd 2007 i syfte att säkra en kontinuerlig dialog mellan KB och 
forskarsamhället i för båda parter angelägna frågor. Rådet är sammansatt av nio externa ledamöter, 
som representerar forskarsamhället, och tre ledamöter från KB. En särskild avdelning för 
forskningsverksamhet har också skapats.  Dess syfte är att främja kunskapen om KB:s samlingar 
och vara en vetenskaplig kompetensresurs som kommer KB:s användare till del. 
Avdelningen ska vara en naturlig kontaktyta mellan forskare som använder KB:s tjänster och själva 
myndigheten samt även genomföra olika slags forskningsaktiviteter, från publicering till större 
konferenser. KB har anställt forskare med stöd av externa medel för att genomföra egen forskning 
och bidra till nationalbibliotekets stöd till forskningen.  

KB har genom dessa åtgärder avsevärt stärkt den vetenskapliga kompetens som krävs för att vara en 
kvalificerad beställare av forskning. 

Särskilda förslag om kulturområdets forskningsbehov  

Utredningen hänvisar vidare till det underlag som lämnades in i samband med 
forskningspropositionen och säger att förslagen är fortsatt relevanta (Del 3, bil. 6).  

KB konstaterar att förslagen närmast rör samordning av de forskningsmedel som idag förfogas över 
av ett antal myndigheter under Kulturdepartementet. De forskningsområden som tas upp i 
skrivelsen ligger inte direkt inom KB:s nuvarande intresseområde. KB instämmer i framhållandet 
av en väl underbyggd infrastruktur av ABM-institutioner. För analyser av biblioteksanvändning, 
informationsbehov, kunskapsorganisation m.fl. frågor har den biblioteks- och 
informationsvetenskapliga forskningen särskild relevans för KB och KB bidrar gärna till en 
diskussion om forskningsbehov och prioriteringar.  

KB instämmer i förslaget om förstärkta resurser till forskning inom kulturområdet och 
instämmer i utredningens prioritering av strategiskt inriktad tillämpad forskning som svarar 
mot ABM-institutionernas utvecklingsbehov. KB vill därvid också peka på behovet att stärka 
den biblioteks- och informationsvetenskapliga forskningen. 
KB avstår från att ta ställning till om det behövs ett särskilt anslag och en särskild nämnd för 
kulturområdets forskningsbehov.  
 
... är det också viktigt att alla kulturområdets myndigheter och institutioner har ett samspel med 
universiteten, högskolorna och andra utbildningsanordnare om kompetensförsörjningen för de 
yrkesgrupper som är verksamma inom sfären. De myndigheter som vi anser ska ansvara för 
föreslagna sfärer bör löpande följa hur utbildningarna av nyckelgrupper inom sfärerna utvecklas 
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och söka samråd med utbildningsanordnarna i dessa frågor (Del 3, s. 25). 
KB instämmer. 
KB konstaterar att det idag finns vissa kontakter mellan myndigheten och utbildningarna. Så är t.ex. 
bibliotekarieutbildningarna företrädda i KB:s expertgrupp för kompetensfrågor, som har 
tyngdpunkten på fort- och vidareutbildning. Riksbibliotekarien är ledamot av styrelsen vid 
institutionen Bibliotekshögskolan vid Högskolan i Borås, som hyser landets största 
bibliotekarieutbildning. Medarbetare från KB deltar aktivt i planeringen av ett nytt masterprogram 
för digitala tjänster vid institutionen Bibliotekshögskolan. En medarbetare från KB har även 
medverkat i Högskoleverkets nyligen genomförda utvärdering av utbildningarna inom biblioteks- 
och informationsvetenskap. Dessa kontakter är värdefulla men skulle kunna bli mer regelbundna 
och heltäckande.    

KB anser att det är angeläget att utveckla former för ett mer systematiskt samråd med 
utbildningsanordnarna.   
  
 
15.5.2 Riksarkivet och landsarkiven blir Arkivverket. 
KB tillstyrker förslaget.  
  
 
15.5.3 Kungl. biblioteket  – ges ett utökat uppdrag för de nationella 
biblioteksfrågorna 
KB tillstyrker förslaget.  
Vi kommer i det följande att  

- närmare motivera varför vi tillstyrker förslaget,  

- precisera hur KB vill tolka det utökade uppdraget,   

- kommentera utredningens förslag angående ett antal delfrågor, samt slutligen  

- diskutera resursbehov vid ett utökat uppdrag.  

Motivering: De grundläggande motiven för en ökad samordning inom biblioteksväsendet tas upp av 
utredningen, men förtjänar att upprepas och något fördjupas. Utvecklingen mot ett mer 
kunskapsintensivt samhälle innefattar en snabb expansion och geografisk spridning av högre 
utbildning och en betoning av ett kontinuerligt livslångt lärande. Allt fler medborgare har behov av 
kvalificerad kunskap i sin yrkesroll eller för sin personliga utveckling. Behov av att främja bildning 
och kvalificerade kulturupplevelser berör alla och tas även upp inom högre utbildning oavsett ämne. 
För användarnas informationsvanor är de organisatoriska gränserna mellan olika bibliotekstyper 
irrelevanta.  

Utvecklingen av informationstekniken gör att biblioteken får större möjligheter att erbjuda 
gemensamma tjänster samtidigt som ett rationaliseringstryck verkar för en alltmer gemensam digital 
infrastruktur.  

Det finns ett utvecklat regionalt samarbete mellan bibliotek av olika slag. KB har sedan länge 
samarbetat med Kulturrådet i biblioteksfrågor, nu inom ramen för Sverigebiblioteket - ett nationellt 
bibliotekssamråd med företrädare för olika aktörer inom svenskt biblioteksväsen. 
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KB har goda förutsättningar att ta på sig ett utökat uppdrag.  
Det finns en djup och bred kompetens inom organisationen. Det finns en mångårig erfarenhet av att 
samordna informationsförsörjningen till högre utbildning och forskning. Inte minst har KB 
utvecklat ett mycket gott samarbete med universitet och högskolor, vilka ju är högst självständiga 
organisationer. Detta samarbete baseras på respekt och gemensam nytta snarare än på 
myndighetsutövning. KB:s samgående med Statens ljud- och bildarkiv tillför ny kompetens och 
skapar nya arenor för nationell samverkan med bibliotek av olika slag.  

Mycket samordning inom bibliotekssektorn sker redan idag genom KB:s försorg: 

1. KB samordnar informationsförsörjningen till högre utbildning och forskning med insatser som: 

• Libris samkatalog och fjärrlån 

• Bibliografiska insatser och samordning 

• Nationellt licenskonsortium för e-tidskrifter och databaser 

• Högskolornas e-publicering (utvecklingsprogrammet OpenAccess.se) 

2. KB samordnar för hela bibliotekssektorn: 

• Fjärrlånesamarbete och tillgång till Libris samkatalog (se vidare kommentar till kap 12). 

• Den nationella digitala referenstjänsten  Fråga biblioteket (se vidare kommentar till kap 
12). 

 

Svenskt offentligt biblioteksväsende står inför stora utmaningar och KB anser att man behöver 
prioritera strategiska satsningar som kommer till allmän nytta, tar tillvara den tekniska utvecklingen 
samt utgår från ett användarperspektiv. Utvecklingsinsatserna berör såväl den traditionella 
biblioteksverksamheten baserad på fysiska media som nya nätbaserade tjänster för digital 
information. Gränserna mellan text, bild, ljud och film överskrids allt enklare i den digitala miljön. 
Information i digital form, vare sig den är fritt tillgänglig eller tillgänglig mot betalning, bör 
erbjudas på ett effektivt och samordnat sätt. Biblioteken måste anstränga sig för att minimera de 
hinder som organisatoriska gränser sätter för användarna. Större insatser måste göras för att  
anpassa bibliotekens tjänster till behoven av mångkulturell service och service till personer med 
funktionshinder. Några centrala åtgärdsområden:  

• Göra Libris till en fullständig nationell samkatalog 

• Utveckla samverkan för en gemensam bibliotekswebb som på ett mer kraftfullt sätt lyfter 
fram bibliotekens totala utbud av tjänster 

• Upphandla ett transportsystem som underlättar, effektiviserar och förenklar distribution av  
fysiska media  

• Inventera de verktyg och nätbaserade tjänster som idag finns vid svenska bibliotek och 
formulera krav på basala, gemensamma digitala tjänster och verktyg  

• Samordna bevarandefrågor för historiskt värdefulla samlingar vid offentliga bibliotek, inkl. 
folkbibliotek  

 
Detta är några viktiga utvecklingsområden som KB kan identifiera idag. Vad som blir viktigt i 
framtiden måste fångas upp i en fortlöpande dialog med fältet. KB får idag ett brett inflöde av idéer 
om utvecklingsbehov, inte minst genom sina expertgrupper. Det gäller att ta tillvara goda exempel 
och kreativa förslag, ge dem stöd att vidareutvecklas och spridas. Med ett utökat uppdrag krävs 
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långt mer vittförgrenade kommunikationskanaler för denna process. 

KB är medvetet om att myndigheten står inför en lärprocess, där ny kompetens behöver tillföras och 
nya arbetsformer utvecklas för att KB ska bli en myndighet för hela biblioteksområdet.  

En naturlig utgångspunkt är att utvärdera bibliotekslagen och särskilt dess paragrafer om samverkan 
mellan alla offentligt finansierade bibliotek. KB kommer därför att göra en inventering av 
kommunala och regionala samverkansprojekt över biblioteksgränserna bl.a. med stöd av den 
expertis som finns i läns- och regionbiblioteken.  

Med analysen av biblioteksplaner och faktisk samverkan ute i regionerna som grund är det KB:s 
avsikt att samla till regionala biblioteksrådslag. Dessa rådslag bör organiseras med utgångspunkt i 
de framväxande storregionala samarbetsmönster man kan spåra redan idag. Rådslagen bör även 
omfatta representanter för lånecentraler och depåbiblioteket, liksom politiska representanter. Dessa 
rådslag kan bidra till samsyn kring vilka frågor som är viktiga nationellt och regionalt samt hur 
KB:s förankring regionalt och lokalt ska organiseras.  
 

Innebörden av det utökade uppdraget  
KB anser att både karaktären och omfattningen av det utökade uppdraget behöver preciseras.    

KB anser att uppdraget ska omfatta samverkan, utveckling, utredning och uppföljning. Då 
dessa moment är beroende av varandra bör alla ingå för att uppdraget ska kunna genomföras på ett 
bra sätt. 

KB anser att det utökade ansvaret ska avse alla offentligt finansierade bibliotek. Det innefattar 
universitets- och högskolebibliotek, folkbibliotek, skolbibliotek samt specialbibliotek vid en rad 
olika institutioner (myndigheter, akademier, sjukhus etc). KB har i sitt arbete med nationell 
bibliotekssamverkan särskilt verkat för att biblioteken ska vara allmänt tillgängliga, både genom att 
ställa krav och ge incitament för detta mål. KB kommer att fortsätta göra detta men tolkar ändå 
uppdraget så att det berör alla offentligt finansierade bibliotek, även dem som av olika skäl är mer 
slutna.    

Vi föreslår att följande mening i KB:s instruktion ändras i konsekvens med detta: 

1§ …. 

-- ha ett nationellt ansvar för frågor om samverkan mellan landets forskningsbibliotek (ersätts av 
offentligt finansierade bibliotek) bl.a. i fråga om försörjning med litteratur och utveckling av 
tjänster baserade på informationsteknik. 

Följande paragraf bör kunna kvarstå i huvudsak oförändrad. Visserligen har det tidigare systemet 
med ansvarsbibliotek för olika ämnesområden upphört, men utredningen föreslår att KB får i 
uppdrag att utse ett bibliotek med särskilt ansvar för varje nationellt minoritetsspråk. Om man 
beslutar enligt detta förslag bör det i så fall också preciseras i instruktionen. 

2§ Biblioteket skall svara för samordning, utveckling och visst utredningsarbete inom 
biblioteksområdet samt utse ansvarsbibliotek. 

 

Utredningen framhäver: Detta ansvar inom det kulturpolitiska området som vi föreslår bör ses som 
en komplettering av det forskningspolitiska uppdrag myndigheten har genom 
Utbildningsdepartementet (Del 2, s. 69). 

KB instämmer i detta. KB:s nuvarande uppdrag avseende informationsförsörjning till forskning och 
högre utbildning kommer inte att inskränkas eller försvagas av det föreslagna utökade uppdraget. 
Tvärtom blir det möjligt att ge ett bredare stöd till högre utbildning genom en samverkan med 
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folkbiblioteken och till forskningen genom en samverkan med specialbiblioteken.  

KB:s uppdrag att bevara och tillgängliggöra det svenska kulturarvet påverkas inte direkt av det 
utökade uppdraget.  

KB:s lokala biblioteksservice i Stockholm kommer även i fortsättningen att prioritera forskningens 
och den högre utbildningens behov även om lokalerna är tillgängliga för alla. 

Tyngdpunkten i KB:s totala uppdrag kommer att ligga på stöd till forskning och utbildning på alla 
nivåer. KB anser att det utökade uppdraget rimmar väl med dess tillhörighet till 
Utbildningsdepartementet.  

KB inser att målgruppsbestämningen kommer att variera mellan KB:s olika uppdrag och att KB 
kommer att behöva hantera detta på ett bra sätt. KB behöver formulera om sin övergripande målbild 
med hänsyn till det utökade uppdraget. Detta behöver diskuteras ytterligare inom myndigheten och 
med berörda intressenter. Följande är ett förslag till formulering:  

 ”KB ska ge stöd till Sveriges utveckling som kunskapsnation genom att främja fri och effektiv 
tillgång till information för forskning, för lärande på alla nivåer och för samhälleligt deltagande. KB 
ska också ge stöd till bibliotekens insatser för kulturell utveckling, läsande och kulturell mångfald.”  
 

Viktiga delar av uppdraget 
I utredningen berörs ett antal uppgifter inom ett utökat uppdrag. I det följande kommenteras dessa.  

 

Vidare bör uppgifter om bibliotek och biblioteksanvändning i Sverige insamlas och analyseras av 
Kungl. biblioteket …(Del 2, s. 69).  

KB tillstyrker.  
Arbetet med biblioteksstatistiken behöver stärkas och utvecklas om KB ska kunna ansvara för 
utveckling och uppföljning inom hela biblioteksområdet. Detta blir än viktigare om KB ska ansvara 
för uppföljning av bibliotekslagen. Även bibliotekens respektive huvudmän har ökade krav på 
bibliotekens redovisning av resultat och resursutnyttjande. Statistiken kan också ge underlag för en 
fördjupad analys av bibliotekens betydelse för samhällsutvecklingen.  

Det råder i stort sett enighet om vad som bör göras både mellan de myndigheter som idag samlar in 
biblioteksstatistik, dvs. KB och Kulturrådet, och KB:s expertgrupp för biblioteksstatistik, där alla 
bibliotekstyper samt även Biblioteksföreningen är representerade.  

På agendan för utvecklingsarbetet står:  

• Att utveckla en gemensam teknisk plattform för alla typer av biblioteksstatistik, där 
biblioteken både kan rapportera in och hämta ut statistik 

• Att den statistik som samlas in ska vara relevant i förhållande till den verksamhet som 
bedrivs på biblioteken 

• Att ge kompetensutveckling till uppgiftslämnarna t.ex. i form av seminarier 
• Att regelbundet utvärdera insamlingarna tillsammans med uppgiftslämnarna  
• Att genomgående ha en bättre dialog med uppgiftslämnarna  
• Att utveckla forum där biblioteksstatistik diskuteras  

Uppdraget skulle innebära att KB går från att hantera ca 75 uppgiftslämnande enheter till att hantera 
ca 7 500 enheter. KB:s expertgrupp för biblioteksstatistik förordar att hanteringen läggs på ett ställe 
och inte längre uppdras åt konsulter. Om hela arbetet skulle skötas inom KB krävs såväl ökade 
resurser för att hantera och förvalta ett tekniskt system som ökad kompetens vad gäller teknik, 
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datainsamling och analys. Till detta kommer utökad kunskap om verksamheten inom de olika 
bibliotekstyperna samt fördjupad kunskap om relevanta standarder.  

KB satsade under 2008  ca 50 procent av en tjänst och ca 180.000 kr i konsultarvode för att ta fram 
forskningsbiblioteksstatistiken. Kulturrådet anslog medel motsvarande ca två tjänster för den årliga 
enkäten till folkbiblioteken samt arbete med skol- och sjukhusbibliotekens statistik.  

De resurser och den kompetens som KB och Kulturrådet sammantaget förfogar över idag är inte 
tillräckliga för att utföra det uppdrag som efterfrågas och att genomföra den utveckling som krävs.  
 
…bibliotekslagen följas upp. Detta ansvar bör förtydligas i förordning med instruktion för Kungl. biblioteket 
(Del 2, s. 69). 

KB tillstyrker i princip. 

Bibliotekslagen ska utvärderas under den nuvarande regeringens mandatperiod enligt 2009 års 
budgetproposition (utgiftsområde Kultur m.m., s. 23). Uppdragets karaktär blir därför beroende av 
eventuella förändringar i lagen och KB utgår från att man kommer att få lämna synpunkter på detta.   

Den främsta bristen med den nuvarande lagen är att det inte finns någon tillsynsmyndighet med 
uppgift att övervaka att den följs. KB anser att lagen behöver uppdateras och bli tydligare på en del 
punkter, men anser också att man ska undvika en alltför detaljerad lagstiftning. Lagens syfte ska 
vara att säkra vissa grundläggande principer för en god och allmän biblioteksservice, inte att vara ett 
instrument för detaljstyrning. 
 
Till sin hjälp i dessa uppgifter kan Kungl. biblioteket ha ett Nationellt råd för biblioteksfrågor med 
representanter från skilda bibliotek (Del 2, s. 69). 

KB tillstyrker. 

Ett nationellt råd för biblioteksfrågor bör inrättas. Där bör ingå representanter för skilda 
bibliotekstyper men också andra berörda intressenter som t.ex. Sveriges universitets- och 
högskoleförbund (SUHF) och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL). 

KB har byggt upp en omfattande samverkansorganisation med ett tiotal expertgrupper inom olika 
områden (digitalisering, katalogfrågor, licenser för elektroniska resurser, Open Access m.fl.). 
Sammansättningen av dessa expertgrupper kommer att anpassas till ett utökat uppdrag med hänsyn 
tagen till de olika frågornas karaktär. Sannolikt behöver KB även sätta igång nya expertgrupper 
inom ett antal områden som t.ex. bibliotekens pedagogiska uppgifter och bibliotekslokaler.  
 
Kungl. biblioteket  bör ges i uppdrag att utse ett bibliotek med särskilt ansvar för varje nationellt 
minoritetsspråk (Del 3, s. 69). Utredningen menar att ansvaret för de nationella minoritetsspråken 
kan gynnas av en närmare samordning med biblioteksfrågorna (Del 2, s. 60).  

KB tillstyrker att förslaget utreds i positiv anda. Man bör dock avvakta regeringsbehandlingen 
av betänkandet Värna språken – förslag till språklag (SOU 2008:26) och samråda med Institutet för 
språk och folkminnen. Vid ett fortsatt utredande bör man ta hänsyn till den nu gällande 
ansvarsfördelningen mellan universiteten för de olika minoritetsspråken.  
 

Myndigheten bör organisera sig för att kunna delta i den regionala samverkan genom 
portföljmodellen. (Del 2, s. 69). 

KB är berett att delta i regional samverkan enligt portföljmodellen men avstyrker förslaget 
att Kulturrådets nuvarande bidrag till biblioteksverksamhet ska ingå i portföljmodellen.  
Se vidare diskussion under kap 12. 
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Kungl. biblioteket bör även utveckla samverkan med Talboks- och punktskriftsbiblioteket (Del 2, s. 
69). 

KB tillstyrker förslaget.  
Talboks- och punktskriftsbiblioteket (TPB) är inne i ett intressant tekniskt utvecklingsskede. Det 
gäller såväl produkterna som tillgängliggörandet av materialet. TPB:s produkter har klara 
beröringspunkter med delar av det material som ligger inom KB:s ansvarsområde. Det är därför 
naturligt att myndigheterna intensifierar sitt samarbete. På sikt bör det kunna leda till en integration. 

 

Resurser för att genomföra uppdraget 

KB vill understryka att det måste finnas tillräckliga resurser för att genomföra det utökade 
uppdraget på ett framgångsrikt sätt, annars finns det en risk att statsmakterna inte uppnår de 
förväntade resultaten.   

Tillgängliga statliga medel för biblioteksutveckling bör disponeras samlat av KB. KB kommer 
inte att kunna agera med kraft för en samlad nationell biblioteksutveckling om Kulturrådets 
nuvarande biblioteksbidrag förs till de regionala portföljerna respektive till den nya myndigheten 
för konstarterna, vilket tyvärr är vad utredningen föreslår (se närmare kommentarer under kap. 12 
och 13.1). Sammantaget utgör dessa bidrag ca 60 miljoner kronor.  

Utredningen föreslår att 8-10 miljoner kronor tillförs KB för det utökade uppdraget. KB 
anser att 10 miljoner kronor är acceptabelt som en förstärkning i ett inledningsskede, men 
anser att anslaget bör förstärkas väsentligt efterhand för att genomföra centrala nationella 
utvecklingsuppgifter.  
Motivering: KB har låtit göra en översikt över det aktuella läget vad gäller bibliotekssamordning 
och utveckling med fokus på folkbiblioteken i ett antal grannländer. Den visar tydligt att en 
någorlunda stor utvecklingsbudget är viktig för att biblioteksmyndigheterna ska kunna genomföra 
sina uppdrag. I Finland står sammanlagt 11 miljoner EURO i bidrag till förfogande enbart för 
folkbiblioteken. I Danmark förfogar man över minst 104 miljoner DKK per år för samma ändamål. 
I Nederländerna har regeringen lagt fram ett förslag om att 20 miljoner EURO ska disponeras för 
utveckling inom folkbiblioteksområdet för 2009.  

Det finns ett behov av att genomföra större utvecklingsprojekt av intresse för alla bibliotek, projekt 
som innebär väsentligt förbättrad service till alla medborgare. Ett sådant projekt är att ta in 
folkbibliotekens samlingar i katalogen Libris, vilket skulle kräva betydande insatser både för 
utveckling och fortsatt drift.  

Utvecklingsbidrag bör fördelas utifrån riktlinjer som fastställs av ett Nationellt biblioteksråd med 
företrädare för olika bibliotekstyper och andra intressenter. Beredning av bidragsansökningar måste 
göras av kunniga handläggare med stöd av expertgrupper inom olika områden. För vissa typer av 
bidrag ser KB också en möjlighet att decentralisera beredning och beslut till regionala 
biblioteksorgan. 

Det är helt klart att KB behöver förstärka sin personalstab med ett antal handläggare med bred 
kunskap och erfarenhet av folkbibliotek, liksom av specialbibliotek. Ansvaret för uppföljning och 
utvärdering inom hela biblioteksområdet kräver också väsentliga förstärkningar av olika slag av 
kompetens. Vidare finns det starka behov av juridisk rådgivning. Nya utvecklingsuppgifter kommer 
att kräva systemutvecklare. Administration och information knuten till KB:s nuvarande arbete med 
samverkansuppgiften måste också förstärkas i proportion till det utökade uppdraget. KB bedömer 
därför att huvuddelen av det tillskott på 8-10 miljoner kronor som föreslås av utredningen kommer 
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att behöva användas för personalförstärkningar.  Detta understryker vikten av att Kulturrådets 
nuvarande bidrag till biblioteksverksamhet och biblioteksutveckling, inkl. stöd för läsfrämjande 
insatser, kan disponeras av KB.  
  
 
15.5.4 Arkiv-, biblioteksverksamheterna på längre sikt 
Senast 2014 bör en samlad myndighet för arkiv och bibliotek inrättas (Del 3, s. 37). 
 
… både arkiv- och biblioteksverksamheterna först behöver genomgå såväl enskilda som 
gemensamma  utvecklingssteg innan tiden är mogen för en fusion…I en samlad myndighet bör även 
övervägas om Talboks- och punktskriftsbiblioteket ska ingå (Del 3, s. 70). 

KB tillstyrker förslaget.  
 
Regeringen har en tydlig inriktning mot färre myndigheter och ökad samordning i staten – för bättre 
service mot medborgarna och bättre hushållning med de gemensamma resurserna.  

Det finns ett antal centrala frågor inom det digitala området som kräver koncentration och 
samarbete: 

• Digital insamling 

• Digitalisering   

• Digital långsiktig arkivering 

• Gemensamma söktjänster 

Det finns redan idag ett utvecklat samarbete mellan KB och Riksarkivet om kataloger och 
långsiktigt bevarande. Som exempel kan nämnas samarbetet kring LDB-centrum, som arbetat med 
långsiktig tillgång till digital information, samt den nya söktjänsten Sondera som öppnades den 1 
april 2009 och ska ge en samlad ingång  till de tre databaserna Nationell ArkivDatabas (från 
Riksarkivet), Libris och Svensk mediedatabas (båda från KB). 

Som utredningen påpekar har utvecklingen mot en växande andel dokument/publikationer i digital 
form gjort att arkiv och bibliotek närmat sig varandra. Utsuddandet av gränserna mellan dokument 
av olika slag (text, bild, film, ljud etc) var den avgörande drivkraften för samgåendet mellan KB 
och Statens ljud- och bildarkiv (SLBA). Samma förhållande verkar för ett samgående mellan KB 
och Arkivverket. 

Till detta kommer fördelen av att skapa en starkare myndighet som kan föra ut de gemensamma 
frågorna med större kraft. Som exempel kan nämnas den dialog med universitet och högskolor 
kring utbildning och forskning som utredningen föreslår att sfärens myndigheter ska genomföra. 

Vidare bör ett samgående kunna främja en ömsesidig kompetensutveckling mellan de berörda 
yrkesgrupperna. 

KB anser – med skäl som har angivits – att det finns stora fördelar med att det skapas en 
större myndighet med Riksarkivet och TPB. 
 
Genomförande 
En integration av TPB i den nya biblioteksmyndigheten bör kunna ske snabbare än till 2014, men 
givetvis i en takt som harmonierar med TPB:s egna aktuella utvecklingsplaner.  
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Samgåendet med Arkivverket är ett större problemkomplex och behöver utredas närmare om ett 
principbeslut tas om en samlad myndighet. Det är ovanligt med ett gemensamt nationalbibliotek 
och nationalarkiv och erfarenheterna från exemplet Libraries and Archives Canada kan ge mer 
underlag för planering och beslut. 

Vissa skillnader i uppdrag och organisation mellan KB och Arkivverket bör belysas: 

Arkiven har till uppgift att tillgodose rätten till att ta del av allmänna handlingar, behovet av 
information för rättsskipning och förvaltning samt forskningens behov. Man ska tillhandahålla de 
dokument man är skyldiga att bevara för att spegla det svenska samhällets utveckling.  

Både forsknings- och folkbibliotek strävar efter att tillhandahålla den information som användarna 
efterfrågar oavsett ursprung. Biblioteken har som utredningen redovisar en väsentligt mycket större 
och vidare roll i samhället än arkiven om man ser till användningens omfattning och 
serviceutbudets mångfald.   

Kungl. biblioteket har flera samverkande uppdrag. I sin uppgift att bevara och tillgängliggöra 
svenska publikationer och audiovisuella dokument liknar KB:s roll arkivens. KB:s uppdrag inom 
informationsförsörjningen innebär att man understödjer biblioteken i deras bredare uppdrag.  

I en gemensam myndighet måste man komma fram till en rimlig balans mellan en arkivroll och en 
informationsförsörjningsroll.  

Man måste också ta hänsyn till skillnader i organisation mellan sektorerna. Arkivväsendets centrala 
organisation innefattar en mycket större del av den totala personalstyrkan i sektorn än vad som är 
fallet inom bibliotekssektorn, vilket innebär att huvuddelen av personalstyrkan i en gemensam 
myndighet kommer att tillhöra arkivsektorn. KB måste som biblioteksmyndighet också samspela 
med ett antal stora bibliotek över hela landet, både inom högskolan och i kommunsektorn, något 
som inte på samma sätt är fallet inom arkivsektorn.  

En annan viktig skillnad är att en väsentlig del av Arkivverkets budget är uppdragsfinansierad, 
medan KB inte har någon betydande del av sin budget finansierad genom uppdrag.  
 
ABM-samarbete 
Det behövs en samordning som utöver bibliotek och arkiv även innefattar musei- och 
kulturmiljösektorn. Utredningen beskriver ABM-samarbetet kortfattat i positiv anda och tar upp 
projektet ABM-centrum, som finansierats gemensamt av Kungl. biblioteket, Riksarkivet, 
Riksantikvarieämbetet, Nationalmuseum, Nordiska museet och Naturhistoriska riksmuseet. 
Projektets sekretariat är placerat på KB. Man nämner att ABM-centrum utvärderat sin verksamhet 
2004–2007 och att det därvid föreslås att ett samordningskansli med ett inledningsvis tidsbegränsat 
uppdrag ska startas. Utredningen lämnar dock inga konkreta förslag (Del 2, s. 58f).  

Ett förstärkt ABM-centrum med funktion som ett centralt ”nav” skulle kunna driva de gemensamma 
frågorna framåt på ett samlat sätt.  Exempel på sådana frågor är bl.a. digitalisering, samsökning i 
olika kataloger, konservering samt bevarandefrågor. Erfarenheter kan utbytas och strategier tas fram 
gemensamt. Insatser behöver göras för informationsförmedling, utbildning och rådgivning samt 
omvärldsbevakning och statistik över hela fältet. ABM-samarbetet är starkt prioriterat inom EU, 
vilket bl.a. resulterat i det omfattande Europeana-projektet.  

KB föreslår att ABM-centrum nu permanentas som ett sekretariat, med ett eget anslag och 
med ett tydligt mandat att stärka det myndighetsövergripande samarbetet på områden som 
är gemensamma för hela kulturarvssektorn. KB välkomnar därvid en fortsatt placering på 
KB 
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Vi menar vidare att myndigheterna i denna sfär gemensamt bör ha i uppdrag att inleda en dialog 
med universitet och högskolor om utbildning och forskning som stödjer visionen. 

KB instämmer, se även kommentar under kap 14.3.2.  
  
 
15.5.5 Särskilda förslag – Talboks- och punktskriftsbiblioteket 
Utredningen föreslår att TPB får i uppgift att följa efterlevnaden av bibliotekslagen inom skol- och 
folkbibliotek med hänsyn till särskilt utsatta grupper. Det är härvidlag viktigt att detta sker i 
samarbete med KB.   
  
 
17  En sfär för frågorna om konstarterna 
Litteraturstödet – som också föreslås omfatta bl.a. stödet till kulturtidskrifter, litterära evenemang 
och läsfrämjande insatser – görs till ett allmänt stöd inom hela litteratur- och biblioteksområdet 
och kvarstår för central fördelning inom myndigheten för konstarterna. 

 
KB hänvisar till kommentar under kap 13.2.1 och upprepar sina huvudsynpunkter: Den ansvariga 
myndigheten bör dock åläggas att samråda med KB. Formerna för stödet bör ses över och 
nya möjligheter för att främja digital tillgång till litteratur prövas.    

Det nuvarande stödet för läsfrämjande insatser bör däremot föras till KB.  
  
 
18  En ny roll för Kulturrådet 
Förslaget om en ny roll för Kulturrådet har klara brister. Det gäller i synnerhet uppdraget att ha ett 
samlat ansvar för uppföljning och utveckling. Respektive myndighet ska också ansvara för 
uppföljning och utvecklingsinitiativ. Förslaget fordrar därför en väl fungerande koordinering dels 
mellan Kulturrådet och respektive myndighet, dels gentemot olika aktörer som t.ex. regionerna. 
Utan denna koordinering finns uppenbara risker för dubbelarbete och därigenom resursslöseri. 
Följden kan bli otydlighet gentemot övriga aktörer. Detta förslag måste därför noga prövas och 
bearbetas.  
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20   Genomförande och konsekvensanalys 
Vi hänvisar vad gäller resurstilldelning till kommentarer under kap 15.5.3.  
Tidtabellen är beroende av när riksdagen tar beslut. KB vill dock framhäva att genomförande av ett 
utökat uppdrag för KB som biblioteksmyndighet kommer att kräva en process som tar en längre tid 
även om uppdraget kommer att gälla från den 1 januari 2010. 
 
 
Detta remissvar har utarbetats av 1:e handläggare Jan Hagerlid med stöd av Catharina Melldahl och 
under ledning av en remissgrupp bestående av Gunnar Sahlin, Gunilla Herdenberg, Sara Bengtzon 
och Magdalena Gram (i inledningsskedet) samt med stöd av två utomstående experter, Bjarne 
Stenquist och Inge-Bert Täljedal.  
 
Beslut i ärendet har fattats av Riksbibliotekarie Gunnar Sahlin. 
 
 
 
 
Gunnar Sahlin 
 
 
      Jan Hagerlid 
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